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Введение

Исторически сложилось так, что любые современные межгосударственные

отношения начинаются с установления дипломатических отношений, которые «де-юре»

подтверждают признание государства, как политического и экономического партнёра, и

готовность соблюдать международные права и стандарты в двусторонних отношениях.

Никто сейчас не удивится наличию установленных дипотношений между странами, однако

ещё 30 лет назад, далеко не все государства имели чёткие установленные дипотношения и

могли добиваться такого прогресса не один год. В нашем исследовании мы рассмотрим

установление дипотношений между Советским Союзом и Республикой Корея в 1990 году, а

также путь этих стран к достижению прогресса в этом вопросе, основные ограничения и

мотивы заключения советско-корейских дипломатических отношений.

Представляемое исследование направлено на сравнение и анализ мотивов Кореи и

Советского Союза для установления корейско-советских дипломатических отношений,

которые были установлены 30 сентября 1990 года. Для Республики Корея, в полной мере

ощутившей влияние Холодной войны, это был день великих исторических перемен.

Корейско-советские дипломатические отношения дали Южной Корее дипломатический

суверенитет, которого прежде никогда не было.

Научное исследование посвящено изучению синхронных аспектов внешней

политики Республики Корея и Советского Союза в период установления корейско-

советских отношений. В качестве синхронных я хотела бы рассмотреть факторы

внутренней и международной обстановки, «Северную политику» администрации Ро Тэ У и

стратегию «Новое мышление» Горбачёва М.С., которые привели к установлению корейско-

советских отношений. Здесь «Северная политика» означает дипломатию в отношении

«континента» после режима Пак Чон Хи и является термином, полученным из «восточной

политики», используемой в Германии. «Северная политика» – это не только улучшение

отношений с Северной Кореей в отношениях Южная Корея – Северная Корея, но и

расширение отношений с соседними странами, которые имели значительное влияние в

межкорейских связях (таких, как Советский Союз). По этой причине администрация Ро Тэ

У сначала попыталась улучшить отношения с союзниками Северной Кореи в

стратегическом плане. «Северная политика» четко прослеживается в инаугурационном

заявлении президента Ро Тэ У, который заявил, что будет продолжать поддерживать

отношения с существующими странами-партнёрами и расширять отношения с Советским
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Союзом для создания мирных отношений с Северной Кореей.1 Так, в международных

изменениях после Холодной войны анализ корейско-советских дипломатических

отношений является важным примером того, как Корея и Советский Союз изменили

политику. Фокус исследования сосредоточен на факте, что Южная Корея и Советский

Союз стремились расширить свои интересы и укрепить безопасность путем развития

дипломатических отношений.

Актуальность исследования обусловлена тем, что Республика Корея окружена

такими великими державами, как США, Китай, Россия и Япония. В этой ситуации

действующее правительство Сеула считает сотрудничество с Россией важным аспектом и

стремится укрепить независимость Республики с помощью «новой северной политики».

Таким образом считаю важным обратиться к историческому импульсу, который положил

начало корейско-российским дипломатическим отношениям, и исследовать, каков будет

результат упомянутых отношений в ближайшем обозримом будущем. Мало того, в

сентябре нынешнего года страны отметят 30-летнюю годовщину установления

дипломатических отношений, поэтому эта тема особенна актуальна на повестке дня 2020

года в двусторонних корейско-российских отношений. «2020 и 2021 года будут объявлены

годами взаимных культурных обменов между странами, и как заявил южнокорейский

министр культуры, спорта и туризма Пак Ян Ву, проведение годов обменов позволит обеим

нациям еще лучше узнать культурное наследие друг друга и укрепить дружественные

отношения»2.

Темой исследования является установление дипломатических отношений между

СССР и Республикой Корея в 1990 г. Объектом исследования является Республика Корея и

Советский Союз, а предметом – установление дипломатических отношений между ними.

Контекст – окончание Холодной войны, повлекшее распад биполярной мировой системы,

что, с одной стороны, побудило СССР к поиску новых союзников на Востоке для

установления там своего влияния, и, с другой стороны, Республику Корея к проведению

северной политики для установления прочных отношений с Советским Союзом, как

крупнейшим государством севера и сильным сторонником Северной Кореи, что по

изначальной задумке южнокорейского правительства должно было помочь решить

1 공보처. (Бюро общественной информации,1992, С. 98).
2 Южная Корея и Россия подготовили программу к 30-й годовщине дипотношений, Информационное агентство
ТАСС, 21/02/2020 –[Электронный ресурс] URL: https://tass.ru/obschestvo/7811647.
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внутренние вопросы на Корейском полуострове, в том числе и вопрос объединения двух

Корей.

Цель исследования – проанализировать мотивы установления дипломатических

отношений между Республикой Корея и СССР, а также спорных вопросов и проблем,

возникших в ходе переговорного процесса. Для достижения поставленной цели нужно

решить следующие задачи:

1. Изучить основные направления внешнеполитической стратегии «Новое

мышление» Михаила Горбачева и «Северная политика» Ро Тэ У.

2. Исследовать процесс переговоров для установления двусторонних

дипломатических отношений, выявить предпосылки завязывания дипотношений.

3. Определить основные сложности и ограничения для установления дипотношений

СССР-РК.

4. Выявить конфигурацию отношений между СССР и Республикой Корея в рамках

взаимодействия с Северной Кореей.

Хронологические рамки исследования: 1988 год, когда правительство Ро Тэ У

начало осуществлять «Северную политику».3 Толчком для её осуществления послужила

речь Горбачева в Красноярске в 1988 году, где говорилось о возможности экономического

обмена с Республикой Корея. Кроме того, Южная Корея и Советский Союз не имели

прямых дипломатических контактов до 1988 года, однако Олимпийские игры в Сеуле в

1988 году стали тем самым каналом для начала диалога между Кореей и Советским

Союзом.

Географические рамки исследования охватывают преимущественно территорию

Корейского полуострова, и территорию Советского Союза.

Исследовательский вопрос научной диссертации представлен следующим образом:

какие мотивы преследовали заинтересованные стороны и в чём заключалась основная

сложность заключения советско-корейских дипломатических отношений?

В качестве основной гипотезы исследования сформулировано предположение о том,

что Республика Корея сделала ставку на установление дипломатических отношений с

Советским Союзом, как образцового сторонника Северной Кореи, в поиске путей

3 신범식, "북방정책 : 북방정책과 한국-소련/러시아 관계" 국제문제연구. (Бом Шик Шин. «Северная политика:
северная политика и корейско-советско-российские отношения», № 24, № 1, 2002, С. 282).
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разрешения двустороннего корейского конфликта на Корейском полуострове, однако, как

оказалось, переоценила возможности Москвы на влияние Пхеньяна.

В работе используются и такие исследовательские методы, как метод критического

анализа литературы и документов по рассматриваемому периоду, позволивший выявить

нам закономерности в различных источниках, сравнение различных периодических

источников, исторический метода анализа, позволивший нам изучить хронологическую

очередность событий и явлений по предоставленной тематике. Также мы использовали

системный подход, который дал возможность рассмотреть систему международных

отношений, как совокупность частных факторов или её элементов. Так мы рассмотрели

отдельных международных акторов (Республика Корея, КНДР, СССР, США, Япония,

Китай), как часть целостной системы международных отношений, влияние их внутренней и

внешней политики на региональные и глобальные изменения.

В ходе данной научной работы были использованы такие источники как

выступления и записи глав государств Михаила Горбачева и президента Ро Тэ У, а также

мемуары последнего, публикации различных институтов и исследовательских центров

(Высшая школа международных исследований Университета Ханьян, Универститетская

пресса Йонсей, Дипломатический исследовательский центр устной истории, Институт

Дальневосточных исследований, Университет Кёнгнам, Сеульский национальный

университет), были использованы протоколы заседаний Национального Собрания

Республики Кореи, а также расшифровки тайных переговоров дипломатов и их

воспоминаний.

Из советско-российских исследователей можно особенно отметить работы бывшего

главы СССР Михаила Горбачёва, советского учёного и экономиста Вадима Медведева,

бывшего заместителя главы коммунистической партии Карена Брутенца, а также Л.В.

Забровскую.

Из исследований корейских авторов особую помощь оказали труды Хонг Сангпё, в

частности исследование влияния тенденций политиков и внутренних факторов на

установление дипломатических отношений между Кореей и Советским Союзом (1985-

1992). Во многих исследованиях возникает вопрос о том, что корейско-советские

отношения были обусловлены влиянием окружающих четырех великих держав. Другими

словами, Хон Сон-пио доказывает, что решение было принято внутренними факторами,
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такими как политическая, экономическая и дипломатическая безопасность в СССР и

Корее.4

Утверждается, что на установление дипломатических отношений между Кореей и

Советским Союзом оказали влияние политические и экономические факторы, а не

геополитические и стратегические факторы. Советский Союз традиционно проводил

политику статус-кво на Корейском полуострове, доказывая, что он принимает более

активное участие, когда речь идет об экономических интересах5.

Анализ источников и литературы по теме южнокорейско-советских отношений

показывает, что существуют ограничения на использование первичных и вторичных

источников, таких как газеты и выступления. Поэтому, чтобы преодолеть это ограничение,

мы проведем сбор материалов с выступлений и официальных заявлений государственных

чиновников и недавно выпущенных правительственных секретных документов для более

объективного и детального рассмотрения ситуации.

Существуют и такие ограничения в применении базы источников, как использование

некоторых дипломатических документов по переговорному процессу между Кореей и

Советским Союзом 1990 года, которые могут быть связаны с секретными данными. Тем не

менее, публикация автобиографий и интервью дипломатов, которые участвовали в

дипломатической нормализации отношений между Кореей и Советским Союзом, выявила

важные ключи к скрытному процессу. Однако ответ на ключевой вопрос не был

задокументирован, и на самом деле, встречаются расхождения в воспоминаниях

дипломатов. Научную новизну данного исследования определит «точное описание»

процесса установления дипломатических отношений путем перекрестной проверки устных

показаний дипломатов рабочего уровня при изучении существующих исследований

литературы, которые классифицировались как секретные данные, однако теперь возможно

описать этот процесс более чётко.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы.

В первой главе мы рассмотрим, как правительства Ро Тэ У и Горбачева связывают

«Северную политику» и «Новое мышление» с установлением дипломатических отношений

между Кореей и США, а также как Корея и Советский Союз определяют политические

4 Sung-Pyo Hong, "The USSR-ROK Relations (1985-1992)", England, 1996.
5 양승함, 한 , 소 수교 과정의 재고찰. 사회과학논집 (Ян Сын Хэм, Переосмысление процесса установления
дипломатических отношений между Кореей и Советским Союзом, ОБЗОР СОЦИАЛЬНЫХ НАУК, 31 (0), 2000).
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стратегии в условиях политического кризиса, кризиса в области безопасности и экономики,

сравним приоритеты во время этих кризисов. Также мы обратимся к мотивационным

факторам обеих стран для объяснения влияния двух стран на изменение международной

обстановки в соседних странах, и как Соединенные Штаты, Китай и Северная Корея будут

с ними взаимодействовать.

После Холодной войны Корея и Советский Союз не игнорировали экономический и

политический кризис, а также кризис в области безопасности во время развертывания

корейско-советских дипломатических отношений, страны действовали активно,

основываясь на собственных убеждениях о международной политике. Тем не менее

необходимо подчеркнуть, что приоритеты мотивирующих факторов для установления

дипломатических отношений между государствами различались.

Во второй главе мы рассмотрим дипломатический переговорный процесс и

возникшие проблемы. Также рассмотрим, как Корея разработала стратегию реагирования

на возникшие проблемы. Для этого процесса необходимо дополнить содержание ссылками

на предыдущие исследования и интервью с дипломатом Конг Ро Мён, который был первым

послом СССР в Советском Союзе.

Ким Сон Хо утверждает, что причина, по которой СССР был заинтересован в

установлении дипломатических отношений с Южной Кореей, носила, в первую очередь,

экономический характер. Согласно Ким Сон Хо, СССР выбрал Корею, а не Японию,

потому что с последней не был решен территориальный спор. Исследователь также

утверждает, что активный подход Республики Кореи к дипломатическим отношениям

сильно повлиял на установление дипломатических отношений между двумя странами.

В третьей главе мы рассмотрим тот факт, что существуют серьёзные различия в

факторах, рассматриваемых двумя странами, для мотивации установления

дипломатических отношений, а также фактор Северной Кореи в установлении советско-

корейских дипломатических отношений. «Северная политика» и «перестройка» являются

результатом последствий Холодной войны. Тем не менее, существует серьезная угроза

безопасности, возникающая при встрече границы с Северной Кореей, которая отрицает

существование Южной Кореи. В связи с этим нельзя сказать, что смягчение последствий

Холодной войны напрямую связано с коммунистической дипломатией из-за атрибутов

безопасности Южной Кореи, которые в значительной степени зависят от обязательств

США в области безопасности.
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Глава 1. Траектория корейско-советских отношений (1988-1989 гг.)

1. «Новое мышление» правительства Горбачева.

Чтобы установить дипломатические отношения с Советским Союзом по какому-

либо мотиву, в этой главе мы хотели бы рассмотреть упомянутые выше внутренние и

международные изменения в международной среде за период 1988-1990 годов. В ходе

внешней политики правительства Горбачева «Новое мышление» и «Северной политики» Ро

Тэ У мы исследуем внутреннюю и международную обстановку, чтобы увидеть, какие

факторы способствовали установлению дипломатических отношений между Кореей и

СССР.

Горбачев, избранный в 1985 году в СССР в качестве Генерального секретаря ЦК

КПСС, инициирует проведение политики реформ под названием «Перестройка». Исходя из

того, что политика «Новое мышление» возникла как аспект внешней политики,

направленной на создание стабильной международной обстановки, что может помочь

добиться и внутренних перемен. В то время Горбачев думал об экономических реалиях

Советского Союза, а также о том, что «попытка обеспечить военное превосходство — это

глупый поступок», поскольку безопасность уже больше не может быть гарантирована

военными средствами. Идея Горбачева состояла в том, чтобы продвигать отношения

сотрудничества с капиталистическим государством, имеющим другую идеологию и

политическую систему. Иными словами, дипломатия Горбачева «Новое мышление»

означает изменение существующей советской системы и структуры под влиянием

национальных интересов. Дипломатия «Новое мышление», которой Горбачев руководил во

время своей администрации, включает в себя множество концепций с точки зрения

содержания, включая универсальную ценность человечества, всестороннюю безопасность и

управляемость международного сообщества.

Рассматриваемая стратегия «Новое мышление» также делает акцент на развитие

советского Дальнего Востока и укрепление отношений с азиатскими странами, а не с

европейской стороной. Другими словами, можно увидеть, что СССР нацелен на

стимулирование развития Дальнего Востока посредством привлечения иностранных

инвестиций в регион, которые попадали в страну путём установления партнерских

отношений с Соединенными Штатами, Китаем, Японией. В конечном итоге, снятие

напряженности на Дальнем Востоке устранило бы препятствия на пути развития
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Советского Союза в целом. Эти цели были представлены миру через Владивостокскую

декларацию и Красноярскую декларацию.

Тем не менее, Советский Союз являлся противоположным государством

относительно Республики Корея, продвигающем враждебную ей идеологию. СССР был

сторонником Северной Кореи во время Корейской войны, являлся членом

коммунистического лагеря и военным союзником Пхеньяна с той же политической

идеологией, институтами, что и Северная Корея. Этот факт долгое время мешал

становлению дипломатических отношений между СССР и Республикой Корея.

В этой главе мы изучим, как «Новое мышление» Горбачева послужило началом

становления дипломатических отношений между Республикой Корея и Советским Союзом.

Для этого мы сфокусируемся на влиянии стратегии «Новое мышление» исключительно в

регионе Северо-Восточной Азии и рассмотрим внешние и внутренние обстоятельства того,

как данная стратегия была связана с установлением дипломатических отношений между

Республикой Корея и Советским Союзом.

Внутренняя среда

По словам Л.В. Забровской, «во второй половине 1980-х гг. в связи с осложнениями

в советской экономике во внешней политике СССР стали превалировать экономические

интересы. Это кардинальным образом изменило стратегию Москвы в отношении стран

Корейского полуострова». 6 По нашему мнению, социалистический режим СССР

относительно пренебрегает гарантией основных прав, которые подчеркивало западное

плюралистическое демократическое общество, таких как свобода слова, публикаций,

свободы ассоциаций и политической конкуренции. Основное внимание было уделено

повышению уровня социального обеспечения, такому как внедрение комплексной системы

образования и здравоохранения, поддержание стабильных цен и занятости, а также

постепенное, но неуклонное повышение уровня жизни. Это может быть поддержано

непрерывным экономическим ростом, который неуклонно достигается в рамках

национальной ответственности и централизованного планирования.7

Тем не менее в 1970-х годах, противоречия в советской экономике начали

становиться видимыми. Экономический рост Советского Союза, который опирался, прежде

6 Л.В. Забровская , Влияние перестройк и на характер отношений СССР и КНДР, Владивосток, С.49.
7 Stephen White, “Economic Performance and Communist Legitimacy,” World Politics, Vol. 38, No. 3 (April 1986), p.
463-464.
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всего, на труд и капитал, а не на производительность, был истощен этими факторами

производства. По данным Центрального разведывательного управления США (CIA), как

показано в «Таблице 1», производство начало значительно замедляться с 70-х годов, а с

середины 70-х годов среднегодовые темпы роста начали ускоряться.

Таблица №1. 8 «Показатели экономического роста Советского Союза» (% от

среднегодового темпа роста)

* Цифры в ( ) указывают на статистику Советского Союза.

Год Темп роста

1950-1960 5.7% (9.9%)

1961-1970 5.0% (6.4%)

1971-1975 3.0% (5.7%)

1976-1980 2.3% (4.3%)

1981-1985 1.8% (3.2%)

Источник: Narodnoe Khoziaictvo SSSR, Moskva, Finansy ctatistika.

Валовой национальный продукт Советского Союза увеличивался в среднем на 4,7%

в год в период между 1964 и 1973 гг., а затем резко снизился до 1,8% в период с 1973 по

1982 г., и экономика почти прекратила свой рост.9 Кроме того, по словам Горбачева,

«военные расходы из-за военной конкуренции составляли 25-30% валового внутреннего

продукта за эти годы, что в 5-6 раз выше по сравнению с аналогичными показателями в

США и европейских странах НАТО».10 Эти важные причины объясняют продолжающееся

ухудшение и несбалансированный рост советской экономики. Политические последствия

экономического спада в Советском Союзе убедили в том, что советская система потерпела

крах не только среди руководства Советского Союза, но и среди широкой общественности

с точки зрения внутренней политики. Исходя из этого экономического кризиса, Союз искал

способ сосуществования путем сокращения вооружений, а не конкуренции вооружений.

Установление крепких экономических отношений между Советским Союзом и

Кореей обладали высоким потенциалом для создания взаимовыгодных интересов. К

примеру, из-за технологического разрыва между Японией и Советским Союзом внедрение

8 CIA, Handbook of Economic Statistics (Washington, DC: Directorate of Intelligence, 1986).
9 Philip Harrison, The Rise and Fall of the Soviet Economy: An Economic History of the USSR from 1945, Pearson
Edicational Ltd, 2003, p.133.
10 М.С.Горбачев, Размышления о прошлом и будущем (Москва : ТЕРРА, 1998), С.178.

[…]


сообщению «Известий» от 15 июня 1994 года, в ходе беседы министров иностранных дел

СССР и Северной Кореи (2 сентября 1990 года), когда Шеварднадзе сообщил об

установлении дипломатических отношений с Южной Кореей, Пхеньян объявил, что этот

жест следует рассматривать как освобождение от обязательства не производить ядерное

оружие. 96

Согласно мемуарам Ро Тэ У, на саммите в Сан-Франциско в июне 1990 года между

Ро Тэ У и Горбачевым была подтверждена следующая конвенция:

Горбачев: Изоляция Северной Кореи нежелательна. Советский Союз хочет

поддерживать хорошие отношения с Северной Кореей и уважает свои отношения с

Северной Кореей.

Ро Тэ У: Надеюсь, вы четко поймете, что мы никогда не будем преследовать военное

преимущество и не намерены военного нападения. Мы искренне надеемся, что вы

расскажете Северной Корее о нашей твердой военной политике в отношении Северной

Кореи, и тогда мы можем рассчитывать на то, что она будет использовать свои скудные

95 Там же. С. 340.
96 『한국외교의 도약: 소련·동구권 국가와의 수교』 (외교통상부 외교안보연구소 2003) «Скачок корейской
дипломатии: передача Советскому Союзу и странам Восточной Европы» (MOFAT 2003, С. 248).
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ресурсы для улучшения благосостояния людей, а не использовать их для увеличения

ненужных военных расходов.

Горбачев: Президент Северной Кореи Ким Ир Сен был сильно обижен и обеспокоен

действиями USFK и ядерного оружия на протяжении десятилетий.97

Через саммит в Сан-Франциско можно увидеть, что Южная Корея стремилась

заручиться поддержкой Советского Союза в политических изменениях Северной Кореи.

Это показывает, что Советский Союз передал интересы Северной Кореи в пользу Южной

Кореи. Другими словами, можно проанализировать, что Советский Союз пытался

максимально уменьшить трения с Северной Кореей, что ожидалось в процессе

установления дипломатических отношений с Южной Кореей.

Кроме того, на московском саммите в декабре 1990 года диалог Ро Тэ У и Горбачева

может еще раз подтвердить позицию Кореи:

Горбачев: Северная Корея хочет убедить нас в том, что развитие американо-

советских отношений навсегда разделит Корейский полуостров. Однако я уверен, что

развитие американо-советских отношений также будет способствовать развитию

межкорейских отношений.

Ро Тэ У: Я думаю, более важно установить доверие между двумя Кореями, чтобы

снять военную напряженность. Тогда будет возможно сократить вооружения. В начале

1970-х годов между двумя Кореями было опубликовано совместное заявление, в котором

было принято решение прекратить клевету и укрепить доверие. С тех пор не было

достигнуто никакого прогресса в укреплении доверия. Скорее, были многочисленные

провокации со стороны Северной Кореи, такие как усиление клеветы на Южную Корею и

террористический акт Северной Кореи на самолетах KAL. В свете этого прошлого опыта я

считаю, что объявление о неприкосновенности и сокращении вооружений только на словах

без укрепления доверия не помогает решить проблему. Фактически, если сокращение

вооружений будет осуществлено, это будет очень полезно для экономического развития

двух Корей.98

Как и на саммите в Сан-Франциско, Южная Корея пыталась получить согласие

Советов на свою позицию по северокорейскому вопросу. Перечисляя случаи провокаций

97 노태우, 노태우 회고록 하권 : 전환기의 대전략, 조선뉴스프레스. (Ро Тэ У , Мемуары Ро Тэ У: Стратегия
переходного периода , Т.2, 2011, С. 203).
98 Там же. С. 210-211.
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Северной Кореи против Южной Кореи, можно увидеть, что на первый план выходит

проблема установления доверия, а не сокращения вооружений. Можно заключить, что это

опровержение ответа Южной Кореи на позицию Северной Кореи, которая отдает

приоритет сокращению вооружений.

В середине декабря состоялся визит Ро Тэ У в Москву. В то время, благодаря

диалогу Ро Тэ У с Вадимом Медведевым, можно узнать позицию Советского Союза в

отношении Северной Кореи: «Мы искренне желаем нормализации межкорейских

отношений, выступаем за укрепление мира и безопасности на Корейском полуострове и

будем способствовать этому процессу, не вмешиваясь во внутренние дела корейских

государств».99

Представитель советского правительства Г. Герасимов посетил Японию 23 февраля,

когда его пригласили в японское Токийское информационное агентство и отметил, что

«Советский Союз не имеет влияния на Северную Корею, которая придерживается самого

строгого сталинского правления в Азии». «Несмотря на волну реформ, которая привела к

последующему падению коммунистического режима в Восточной Европе, Северная Корея,

которая строго контролируется идеей чучхе Ким Ир Сена, проводит независимую

социалистическую линию за пределами советской сферы влияния.»100

Поскольку международная ситуация быстро меняется, руководство Северной Кореи

уделяет больше внимания идеологическим проектам, направленным на объединение

системы, и это можно проанализировать как еще один фактор, ослабляющий влияние

Советского Союза на Северную Корею.

Можно сказать, что северная политика Южной Кореи была продвинута при условии,

что союз между Советским Союзом и Северной Кореей и уровень советского влияния на

Северную Корею являются абсолютными. В то время идея о том, что Советский Союз мог

оказать значительное влияние на Северную Корею, была доминирующей, поскольку

Северная Корея полагалась на Советский Союз в отношении 50% своей внешней торговли

и большей части своих систем вооружений.101 Однако в действительности отношения

99 В.А.Медведев, Распад. Как он назревал в «мировой системе социализма», 1994, С. 196.
100 박문신, 러시아의 한반도 정책, 황하. (Парк Мун Шин, Политика России в отношении Корейского
полуострова, 2000).
101 전홍찬, "소련의 대북한(對北韓) 정치적 영향력 행사에 관한 연구 -근거와 실제-". (Влияние СССР на
Северную Корею: потенциал и практика, российские исследования, Т.1, 1992, С. 247-271).

58

между Советским Союзом и Северной Кореей были не на том уровне, на котором было

возможно взаимное вмешательство.

Другими словами, Советский Союз намеревался побудить Северную Корею

косвенным образом, а не прямым давлением изменить политику Северной Кореи.

Можно видеть, что правительство Южной Кореи хотело быстро установить

дипломатические отношения с Советским Союзом, переоценив его влияние на Северную

Корею. Однако это также привело к изоляции Северной Кореи.
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Заключение

Установление дипломатических отношений между Кореей и Советским Союзом

стало результатом взаимопонимания, когда обе страны искали новую внешнюю политику.

Рассматривая политические и экономические аспекты, можно сделать следующие выводы.

Политическая сторона Советского Союза заключается в следующем.

Прежде всего, на фоне амбиций возглавить реорганизацию международного порядка

в Северо-Восточной Азии после распада биполярного порядка по окончанию Холодной

войны. Советский Союз традиционно стремился усилить свое влияние в Азиатско-

Тихоокеанском регионе. В частности, в политике Горбачева «Гласность» и «Перестройка»

уделяется внимание более активному поиску мира и отношений сотрудничества между

странами региона для поддержки формирования трехсторонних систем сотрудничества в

области безопасности в Азиатско-Тихоокеанском регионе в Соединенных Штатах, Японии

и Китае. Внешнеполитические интересы Советского Союза в Азиатско-Тихоокеанском

регионе, принципы мира и безопасности в регионе уже были заявлены во Владивостокской

речи Горбачева 1986 года и Красноярской речи 1988 года.

С другой стороны, советская политика в отношении Республики Корея является

частью создания международной обстановки, обеспечивающей успех перестройки,

которую преследовал президент Горбачев. Другими словами, для успеха перестройки

необходимо было обеспечить политическую поддержку внутри страны и за рубежом.

Для этого необходимо было показать видимые результаты политики реформ

советскому народу, а также принять меры для преодоления ухудшающейся

внутриэкономической ситуации.

Политический интерес Кореи к корейско-советским отношениям можно

резюмировать следующим образом.

Во-первых, он был нацелен на укрепление своей внутриполитической позиции

посредством дипломатических отношений с Советским Союзом, что является самой

большой целью северной политики администрации Ро Тэ У.

После выборов в Национальное собрание в апреле 1988 года политическая власть

оппозиционной партии была представлена большинством, и между политиками оппозиции

возникло соперничество по поводу политики против коммунистических стран. По этой
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причине администрация Ро Тэ У пыталась руководить успехом северокорейской политики

в положении, в котором доминирует внутренняя политика.

Во-вторых, Корея стремилась установить мир на Корейском полуострове через

отношения с Советским Союзом. Нормализация отношений между Кореей и Советским

Союзом оказала важное влияние на раскол и войну на Корейском полуострове, а также на

развитие и объединение отношений между двумя Кореями. В 1990 году в ответ на быстро

меняющуюся ситуацию на Корейском полуострове и в связи с установлением

дипломатических отношений между Южной Кореей и Советским Союзом, Северная Корея

попыталась связаться с Японией и Соединенными Штатами. В конечном итоге в результате

межкорейского диалога 1991 года был получен результат Основного межкорейского

соглашения.102

Установление дипломатических отношений между двумя Кореями было

символическим значением прекращения Холодной войны на Корейском полуострове.

Кроме того, установив дипломатические отношения между с Советским Союзом,

Республика Корея увеличила свою дипломатическую независимость и статус в

международном политическом обществе.

В-третьих, Южная Корея стремилась создать основу и условия для достижения

окончательного объединения, побуждая Северную Корею к реформам и открытию через

дипломатические отношения между Кореей и Советским Союзом. Конечной целью

проводимой Северной политики было объединение. Корея считает, что «Дорога в Москву»

— это «Дорога в Пхеньян» через Северную политику.

Далее, экономические факторы Советского Союза в отношении двустороннего

взаимодействия между РК и СССР можно обобщить следующим образом.

Во-первых, Советский Союз нуждался в экономическом сотрудничестве Южной

Кореи, чтобы преодолеть трудности внутренней экономики.

Во-вторых, Советский Союз хотел участвовать в инвестициях и развитии Кореи. В

частности, Советский Союз придает большое политическое значение развитию Сибири,

крупнейшему в мире отчету о ресурсах промышленного сырья, энергоносителей и

иностранной валюты.

102 Соглашение, принятое через 15 месяцев после первых переговоров на высоком уровне, начавшемся в
сентябре 1990 года, и основной документ, который Северная и Южная Корея совместно договорились о
примирении, неприкосновенности и обменном сотрудничестве на пятых переговорах на высоком уровне,
состоявшихся 13 декабря 1991 в Сеуле.
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В-третьих, Советский Союз стремился изучить опыт экономического развития

Кореи, который достиг быстрого экономического роста для экономических реформ. Взамен

Советский Союз хотел передать собственные ноу-хау руководству Кореи и возможности

производства и разработки продукции.

Экономические факторы Кореи можно обобщить следующим образом.

С одной стороны, Корея была в состоянии искать прорыв в новых зарубежных

экономических достижениях из-за торговых трений между США и Японией. Таким

образом, Советский Союз был привлекательной целью для Кореи как огромный

потенциальный рынок или богатый ресурс.

С другой стороны, Корея с нетерпением ждала обмена наукой и технологиями с

Советским Союзом. Хотя США и Япония избегают передачи технологий в Корею, Корея

считала, что фундаментальная наука Советского Союза и некоторые передовые технологии,

вероятно, будут коммерциализированы.

Таким образом, переговорный процесс по дипломатическим отношениям Hanso

может быть установлен в контексте, и могут быть подтверждены следующие

характеристики.

Во-первых, видно, что Корея проявляла большую активность, и в этой стране была

сильная воля к установлению дипломатических отношений.

Во-вторых, 88 Олимпийских игр стали важным переломным моментом в связи с

достижением дипломатических связей между двумя странами.

В-третьих, Советский Союз действовал в строгом дополнении и секретности с

учетом негативной реакции Северной Кореи и установил дипломатические отношения с

Республикой Кореей после того, как Советский Союз уведомил Северную Корею.

В-четвертых, В ходе дипломатического процесса Южная Корея переоценила

влияние Советского Союза на Северную Корею.

Подводя итог, можно сказать, что в рамках настоящего исследования, мы нашли

решение на основной исследовательский вопрос научной диссертации о мотивах

заинтересованных сторон, указав на основные сложности заключения советско-корейских

дипломатических отношений. Также была подтверждена гипотеза, выдвинутая в начале

работы: Республика Корея сделала ставку на установление дипломатических отношений с

Советским Союзом, как образцового сторонника Северной Кореи, в поиске путей

разрешения двустороннего корейского конфликта на Корейском полуострове, однако, как
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оказалось, переоценила возможности Москвы на влияние Пхеньяна. СССР не смог

изменить вектор направления развития КНДР, что даже наоборот запустило обратный

процесс и привело к самоизоляции КНДР. Тем не менее, СССР и Республика Корея смогли

установить дипломатические отношения, даже в ситуации наличия северокорейского

фактора.
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