## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ ПЭ Сангхый по направлению «Международные отношения» на тему: «Установление дипломатических отношений между СССР и Республикой Корея в 1990 г.».

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. <b>Актуальность проблематики</b> (АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4) <b>5</b>
2. <b>Научная новизна</b> (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7) <b>5</b>
3. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4) <b>5</b>
4. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6) <b>5</b>
5. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1) <b>3</b> Автор практически не использует литературу на русском языке по заявленной проблематике, между тем, данной теме посвящено большое количество работ отечественных исследователей.
6. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4) <b>5</b>
7. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7) <b>4</b> В целом результаты ВКР соответствуют поставленной цели и задачам, однако выводы сформулированы не четко.
8. <b>Качество оформления текста</b> (АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2) <b>3</b> Работа изобилует стилистическими ошибками, которые в значительной степени затрудняют понимание смысла текста.
9. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5) <b>3</b> Недостаточное общение с научным руководителем в период работы над ВКР.
<b>Средняя оценка:</b> <b>4</b>

**2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Выпускная квалификационная работа обучающейся 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» ПЭ Сангхый на тему: «Установление дипломатических отношений между СССР и Республикой Корея в 1990 г.» является самостоятельным оригинальным исследованием. При этом, в работе присутствует целый ряд недостатков. Автор почти не использует литературу на русском языке по заявленной проблематике, между тем, по представленной теме работ отечественных исследователей достаточно. Работа изобилует стилистическими ошибками, которые в значительной степени затрудняют понимание смысла текста, выводы сформулированы нечетко. Приведенные недочеты ВКР являются

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

прямым следствием недостаточной ответственности студента в период работы над ВКР. Однако, в остальном представленная работа выполнена на хорошем уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР на соискание степени магистра Санкт-Петербургского государственного университета.

**3. Рекомендованная оценка: «ХОРОШО»**

**«08» июня 2020 г.**

Ковш А.В., к.и.н., доцент кафедры американских исследований
Факультета международных отношений СПбГУ